
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Liquidazione sinistri

Contenuto Liquidazione sinistro Signora F.B. (sin. 17RCT238) – Tribunale di Firenze R.G. n. 
5162/2019. Liquidazione e pagamento a seguito di definizione conciliativa.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

CENCI SANDRA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.000 altre sopravvenienze passive per rischio clinico 3E020417 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Atto di transazione

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  delibera  del  direttore  generale  n.  620  del  11.05.2023,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  di
modifiche  organizzative  la  quale,  ha,  tra  l’altro,  istituito  la  Struttura  semplice  dipartimentale  SOSD
Supporto amministrativo avvocatura e affari legali;
 
Considerato che rientra nelle competenze della la SOSD sopra citata l'adozione di atti amministrativi che
sono conseguenza o prendono atto di attività legali svolte dagli avvocati della SOC avvocatura e affari
legali per i conseguenti adempimenti; 

Vista la  deliberazione del  Direttore Generale n.  21 del  12.01.2017 “Gestione diretta  delle  richieste di
risarcimento  danni.  Approvazione  della  procedura  e  prime  disposizioni  operative”,  successivamente
integrata e rettificata, in ultimo con la delibera n. 404 del 29.03.2023;

Premesso che:
- la Signora F.B.., dopo aver promosso un procedimento ex art 696 bis per la quantificazione di danni
relativi ad una caduta avvenuta all’interno del presidio ospedaliero Santa Maria Nuova, introduceva ricorso
ex art. 702  bis c.p.c.  innanzi al Tribunale di Firenze RG n. 5162/2019,  per il  risarcimento dei danni
relativi al sinistro n. 17RCT238, rientrante nel sistema di gestione diretta del rischio per responsabilità
civile verso terzi;
- l’Azienda si costituiva ritualmente in giudizio chiedendo il rigetto delle domande attoree e chiamando in
causa i terzi Consorzio nazionale Servizi Società Cooperativa CNS e la società Cooperativa COOPLAT;
- i terzi chiamati CNS e COOPLAT costituitisi in giudizio, a loro volta chiamavano in causa terzi CGG
Venturini e la Zurich che pure si  costituivano in giudizio;
- nel corso del giudizio è stata svolta istruttoria con prova per testi sulla dinamica del sinistro;

che, all’esito di detta istruttoria, la pratica veniva sottoposta  a nuova valutazione da parte del CGS che con
verbale dell’11 marzo 2020, in atti, autorizzava la transazione;

che a seguito di trattative intercorse le parti concordavano di comporre la vertenza secondo gli esiti della
CTU espletata nel corso del procedimento 696 bis;

Preso  atto  che le  parti  concordavano  di  comporre  la  vertenza,  ,  senza  alcun  riconoscimento  di
responsabilità  a  carico  dall’Azienda  USL  Toscana  Centro,  per  un  importo  complessivo  di  €  10.000
(diecimila/00)  di  cui  €  3000,00  da  UNIPOL SAI Assicurazioni  per  Coop LAT;  €  3000,  00  da  parte
UNIPOL SAI Assicurazioni per CNS- Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa; € 1000,00 da
parte  di  Zurich Insurance PLC per  conto della  assicurata  GGG Venturini  srl  ed €  3000,00 da  parte
dell’AUSL  T.C.,  come  meglio  precisato  nell’accordo  transattivo  sottoscritto  dalle  parti  e  allegato  alla
presente delibera sub. lett. A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il costo complessivo di € 3.000,00 (tremila/00) derivante dall’adozione del presente atto è
attribuito al Conto Economico  3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico” per l’esercizio
anno 2023;

Tenuto conto che:



- l’accordo conciliativo, allegato alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale (All. A
composto di n. 4 pagine) sia conveniente perché coerente con gli esiti della CTU espletata e congruente
con la liquidazione del danno risultante dalle Tabelle normative;
- l’importo suddetto, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte dell’Azienda alla
Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal DPGR n. 2047 del
29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa annuale derivante da
riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Ritenuto di dover di trasmettere la presente deliberazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per
il  seguito  di  competenza,  così  come  previsto  dalle  indicazioni  inerenti  l’obbligo  di  segnalazione  alla
Procura  Regionale  della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende
Sanitarie pubbliche comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015;

Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di provvedere alla liquidazione del sinistro
nei termini indicati dall’accordo;

Preso atto che il Direttore SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali, Dr. Massimiliano
Vrenna, nel proporre il presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, Avv. Sandra Cenci, in servizio c/o la Struttura  SOC Avvocatura e
Affari Legali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff  Direzione Amministrativa,
Dr. Leonardo Pasquini; 

Su  proposta  del  Direttore  della  SOS  Supporto  Amministrativo  Avvocatura  e  Affari  Legali,  Dr.
Massimiliano Vrenna;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto della conciliazione intervenuta fra l’Azienda e la Sig.ra F.B. ., Cooperativa Ausiliari del
traffico  (Cooplat)  GGG  Venturini  e  CNS  Consorzio  Nazionale  Servizi  Società  Cooperativa,  Zurich
Insurance PLC, nei  termini  di  cui  al  verbale  allegato al  presente  provvedimento per  costituirne  parte
integrante e sostanziale (All. A);

2) per l’effetto di liquidare e pagare alla Sig.ra F.B., a completa soddisfazione del danno patito in seguito al
sinistro  sopra  descritto  (n.  sin.  17RCT238),  nonché  a  definizione  del  Giudizio  pendente  innanzi  al
Tribunale di Firenze (R.G. 5162/2019), la somma complessiva di € 3000,00 (tremila/00), come da verbale
di conciliazione (All. A);

3) di imputare la somma complessiva di € 3000,00 (tremila/00)  al conto economico n. 3E020417 “Altre
sopravvenienze passive per rischio clinico”, bilancio 2023; 

4) di trasmettere la presente deliberazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per il seguito di
competenza, così come previsto dalle indicazioni inerenti l’obbligo di segnalazione alla Procura Regionale



della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende  Sanitarie  pubbliche
comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015; 

5) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.  42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  la sola
delibera e non il relativo allegato A) poiché i dati ivi contenuti sono soggetti a riservatezza, secondo quanto
previsto dal D.Lgs. 196/2003, dal Regolamento UE n. 676/2016 e dal D.Lgs. 101 del 10 agosto 2018.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

      
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
       (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

